



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月14日

上場会社名 株式会社セキュアヴェイル 上場取引所 東
 コード番号 3042 URL http://www.secuavail.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 米今 政臣
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部マネージャ (氏名) 工内 健太郎 TEL 06-6136-0026
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-----|------|------|------|------|-------|----------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第2四半期 | 551 | 38.1 | 15 | 53.0 | 15 | 137.3 | 3 | — |
| 2019年3月期第2四半期 | 399 | 6.3 | 9 | — | 6 | — | △16 | — |

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 3百万円 (—%) 2019年3月期第2四半期 △16百万円 (—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第2四半期 | 1.01 | 0.99 |
| 2019年3月期第2四半期 | △5.13 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-----|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第2四半期 | 1,016 | 713 | 69.5 |
| 2019年3月期 | 1,032 | 709 | 68.1 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 707百万円 2019年3月期 703百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 2020年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2020年3月期（予想） | — | — | — | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|------|------|------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 1,424 | 47.0 | 85 | 95.1 | 84 | 113.1 | 58 | 117.3 | 17.33 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年3月期2Q | 3,382,000株 | 2019年3月期 | 3,382,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年3月期2Q | 224株 | 2019年3月期 | 224株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2020年3月期2Q | 3,381,776株 | 2019年3月期2Q | 3,247,390株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・業績予想の前提条件及びその他関連する事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 4 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 5 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 6 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益が底堅く推移することで、緩やかな回復基調が続いておりましたが、国際問題の不透明性や、消費税増税による消費者マインドの変化が懸念される中で推移しました。

当社グループの主たる事業である情報セキュリティ業界では、キャッシュレス化を始めとした、急速に進行する社会のネットワーク化に伴う脆弱性への不安感が顕在化し、広範な企業や消費者に情報セキュリティ対策の必要性が認識され、有効な対策へのニーズがいつそう高まっております。

このような環境の下、当社グループは、安定した収益基盤を確立するために、継続性の高い「ストック型サービス(ネットワーク監視)の拡販」と、業界内での競争を始めとする環境変化に対応するため、「次期基幹システムの研究開発」に注力し、足元を固めるための収益基盤の確立と、積極的な研究開発活動に取組みました。

以上の結果、売上高は551,582千円(前年同期比38.1%増)となりました。次に営業利益は15,240千円(前年同期比53.0%増)、経常利益は15,658千円(前年同期比137.3%増)となりましたが、ソフトウェア資産の減損損失7,139千円を計上したため、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,399千円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失16,647千円)となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(a) 情報システム事業

当セグメントの主力であるネットワーク監視につきましては、推移は前年同期を下回ったものの第1四半期連結会計期間からは改善し、また受託開発におきましても、引き続き既存顧客を中心とした案件を堅調に受託したことから、当第2四半期連結累計期間における売上高は480,906千円(前年同期比23.8%増)となりました。また、セグメント利益は61,340千円(前年同期比12.3%増)となりました。

(b) 人材派遣事業

人材派遣事業につきましては、主要顧客先(情報・通信業)へ安定して人員を派遣することができた結果、売上高は70,675千円(前年同期比554.1%増)、セグメント利益は4,721千円(前年同期は2,222千円のセグメント損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は819,161千円となり、前連結会計年度末に比べ15,530千円の増加となりました。これは主に、現金及び預金が52,248千円増加したことに対し、売掛金が39,099千円減少したことによるものであります。

固定資産は197,739千円となり、前連結会計年度末に比べ31,455千円減少いたしました。これは主に、投資その他の資産が14,608千円、無形固定資産が12,529千円減少したことによるものであります。

この結果、資産合計は1,016,901千円となり、前連結会計年度末に比べ15,925千円減少いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は244,240千円となり、前連結会計年度末に比べ22,492千円減少いたしました。これは主に、前受金が20,270千円増加したことに対し、買掛金が18,274千円、未払金が22,677千円減少したことによるものであります。

固定負債は59,338千円となり、前連結会計年度末に比べ3,243千円増加いたしました。これは主に長期未払金が5,000千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は303,579千円となり、前連結会計年度末に比べ19,248千円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は713,322千円となり、前連結会計年度末に比べ3,323千円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益3,399千円を計上したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は69.5%(前連結会計年度末は68.1%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日決算発表時の業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 591,360 | 643,609 |
| 売掛金 | 163,628 | 124,529 |
| 仕掛品 | 869 | 3,008 |
| 前渡金 | 32,754 | 32,026 |
| 前払費用 | 14,370 | 14,529 |
| その他 | 647 | 1,458 |
| 流動資産合計 | 803,631 | 819,161 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 37,448 | 33,131 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 61,685 | 58,438 |
| その他 | 11,342 | 2,059 |
| 無形固定資産合計 | 73,027 | 60,497 |
| 投資その他の資産 | 118,718 | 104,110 |
| 固定資産合計 | 229,195 | 197,739 |
| 資産合計 | 1,032,826 | 1,016,901 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 40,375 | 22,100 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 3,252 | 3,252 |
| 未払金 | 31,414 | 8,736 |
| 未払費用 | 37,178 | 36,500 |
| 未払法人税等 | 5,841 | 6,269 |
| 未払消費税等 | 15,035 | 16,092 |
| 前受金 | 104,798 | 125,068 |
| 預り金 | 8,187 | 4,643 |
| 賞与引当金 | 20,649 | 21,576 |
| 流動負債合計 | 266,732 | 244,240 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 28,935 | 27,309 |
| 長期未払金 | — | 5,000 |
| 退職給付に係る負債 | 19,135 | 19,004 |
| 資産除去債務 | 8,024 | 8,024 |
| 固定負債合計 | 56,094 | 59,338 |
| 負債合計 | 322,827 | 303,579 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 485,670 | 485,670 |
| 資本剰余金 | 181,873 | 181,873 |
| 利益剰余金 | 35,251 | 38,651 |
| 自己株式 | △123 | △123 |
| 株主資本合計 | 702,671 | 706,071 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,108 | 1,031 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,108 | 1,031 |
| 新株予約権 | 6,219 | 6,219 |
| 純資産合計 | 709,998 | 713,322 |
| 負債純資産合計 | 1,032,826 | 1,016,901 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) |
|---|---|---|
| 売上高 | 399,343 | 551,582 |
| 売上原価 | 207,907 | 348,281 |
| 売上総利益 | 191,436 | 203,301 |
| 販売費及び一般管理費 | 181,474 | 188,060 |
| 営業利益 | 9,961 | 15,240 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 25 | 60 |
| 受取配当金 | 5 | 5 |
| 雑収入 | 7 | 735 |
| 営業外収益合計 | 38 | 802 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | — | 383 |
| 新株予約権発行費 | 3,400 | — |
| 雑損失 | 0 | 0 |
| 営業外費用合計 | 3,400 | 383 |
| 経常利益 | 6,599 | 15,658 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | — | 7,139 |
| 事業所移転費用 | 18,821 | — |
| 特別損失合計 | 18,821 | 7,139 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△) | △12,221 | 8,519 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 595 | 4,198 |
| 法人税等調整額 | 3,831 | 921 |
| 法人税等合計 | 4,426 | 5,119 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △16,647 | 3,399 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△) | △16,647 | 3,399 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △16,647 | 3,399 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △81 | △76 |
| その他の包括利益合計 | △81 | △76 |
| 四半期包括利益 | △16,729 | 3,323 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △16,729 | 3,323 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △12,221 | 8,519 |
| 減価償却費 | 15,384 | 8,269 |
| のれん償却額 | — | 3,246 |
| 減損損失 | — | 7,139 |
| 新株予約権発行費 | 3,400 | — |
| 事業所移転費用 | 18,821 | — |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | — | △130 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 2,303 | 926 |
| 受取利息及び受取配当金 | △30 | △66 |
| 支払利息 | — | △383 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 46,733 | 39,099 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | — | △2,139 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △20,297 | △18,274 |
| 前受金の増減額(△は減少) | 52,809 | 20,270 |
| その他 | △13,284 | △22,244 |
| 小計 | 93,617 | 44,233 |
| 利息及び配当金の受取額 | 43 | 79 |
| 利息の支払額 | — | 383 |
| 事業所移転費用の支払額 | △18,821 | — |
| 法人税等の還付額 | 498 | — |
| 法人税等の支払額 | — | △3,176 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 75,338 | 41,519 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △4,170 | △1,130 |
| 資産除去債務の履行による支出 | △12,500 | — |
| 敷金の回収による収入 | 16,055 | — |
| 敷金の差入による支出 | △10,280 | — |
| 保険積立金の解約による収入 | — | 14,383 |
| その他 | — | △898 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △10,895 | 12,354 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 株式の発行による収入 | 104,760 | — |
| 新株予約権の発行による収入 | 4,400 | — |
| 長期借入金の返済による支出 | — | △1,626 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 109,160 | △1,626 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 173,602 | 52,248 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 385,585 | 591,360 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 559,188 | 643,609 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I. 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結財務諸 表計上額 (注) 2 |
|-----------------------|--------------|--------|---------|--------------|------------------------|
| | 情報システム 事業 | 人材派遣事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 388,537 | 10,805 | 399,343 | — | 399,343 |
| セグメント間の内部売 上高又は振替高 | — | 10,547 | 10,547 | △10,547 | — |
| 計 | 388,537 | 21,352 | 409,890 | △10,547 | 399,343 |
| セグメント利益又は損失 (△) | 54,637 | △2,222 | 52,414 | △42,452 | 9,961 |

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△42,452千円は、セグメント間取引消去及び各報告セグメントに配分していない全社費用(主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費)であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ. 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結財務諸 表計上額(注)2 |
|-----------------------|--------------|--------|---------|-------------|----------------------|
| | 情報システム 事業 | 人材派遣事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 480,906 | 70,675 | 551,582 | — | 551,582 |
| セグメント間の内部売 上高又は振替高 | — | 2,814 | 2,814 | △2,814 | — |
| 計 | 480,906 | 73,490 | 554,397 | △2,814 | 551,582 |
| セグメント利益 | 61,340 | 4,721 | 66,062 | △50,821 | 15,240 |

(注)1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△50,821千円は、セグメント間取引消去及び各報告セグメントに配分していない全社費用(主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費)であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前第3四半期連結会計期間より、従来の報告セグメント「情報セキュリティ事業」を「情報システム事業」へ変更しております。これは、前第3四半期連結会計期間の期首より、株式会社インサイトを連結の範囲に含めたことに伴い、見直しを行ったことによるものであります。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第2四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

セグメントごとの固定資産減損損失の計上額は、「情報システム事業」において7,139千円であります。